- 1 -

枣 庄 市 民 政 局
枣民函〔2021〕18 号

关于印发《关于组织全市性行业协会商会开
展“我为企业减负担”专项行动的实施方案》

的通知

各全市性行业协会商会：

为落民政部、省民政厅关于在行业协会商会领域组织开

展“我为企业减负担”专项行动的通知要求，现印发《关于

组织全市性行业协会商会开展“我为企业减负担”专项行动

的实施方案》，请认真组织实施。专项行动工作情况表(附件

2)和工作总结请于 6 月 30 日前上报指定邮箱，上报时工作

仍在推进中的，可于 9 月 30 日前补充报送完成后的工作情

况。联系电话：8179002，电子邮箱：zzsgj3168638@163.com。

附件：1.《关于组织全省性行业协会商会开展“我为企业减

负担”专项行动的实施方案》

2.我为企业减负担专项行动工作表

枣庄市民政局

2021 年 4 月 7 日

- 2 -

附件 1

关于组织全市性行业协会商会开展“我为企
业减负担”专项行动的实施方案

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于进一步规范行业协

会商会收费的通知》（国办发〔2020〕21 号）和《省政府办

公厅关于进一步清理规范行业协会商会收费的通知》（鲁政

办字〔2020〕148 号）精神，按照民政部、省民政厅统一部

署要求，现制定全市性行业协会商会开展“我为企业减负担”

专项行动实施方案如下：

一、总体目标

深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于减税

降费的重大决策部署，持续规范全市性行业协会商会涉企收

费行为，推动全市性行业协会商会进一步落实减税降费政

策，全面实行“阳光收费”，降低涉企收费规模，强化社会

责任，减轻企业负担，提高服务行业能力，为助力“工业强

市、产业兴市”发挥积极作用。

二、主要内容

（一）减免一批收费。各全市性行业协会商会要在充分

考虑自身工作实际和发展需求基础上，按照“能免则免、能

减则减”的原则，主动减免经营困难会员企业尤其是受疫情

影响生存困难民营中小微企业的会费和其他收费项目，切实

减轻企业负担，服务企业发展。

- 3 -

（二）降低一批收费。各全市性行业协会商会要在综合

考虑会员经营状况、承受能力、行业发展水平等因素基础上，

进一步强化勤俭节约意识，力所能及压缩行业协会商会费用

支出成本，主动降低盈余较多收费项目的收费标准，合理确

定其他各类收费项目的收费标准，切实防止过高收费。

（三）规范一批收费。各全市性行业协会商会要进一步

规范会费收取标准和程序，坚决整改会费档次超过 4 档、同

一档次内细分不同标准、未设置会费上限以及每一档次未设

置明确金额，会费标准未经会员（代表）大会以无记名投票

方式表决通过、未明确会员享有的基本服务等问题。进一步

调整规范和合理设定经营服务性收费标准，向社会公示各类

收费信息，及时向会员公示年度财务收支情况，切实提升自

身收费规范性和透明度。

三、组织实施

（一）安排部署（4 月 20 日前）。制定专项行动实施方

案，围绕民政部“五个一批”专项行动主要任务，梳理汇编

有关政策法规，印发全市性行业协会商会贯彻落实。通过官

方网站、微信公众号以及新闻媒体宣传专项行动有关部署安

排，营造“我为企业减负担”专项行动氛围。

（二）全面推开（6 月 30 日前）。指导各行业协会商会

按照减税降费政策和收费管理规定，结合行业特点和协会商

会自身发展实际，评估收入和支出状况，查找重复收费、强

制收费、超标准收费等违规行为，认真研究制定减免、降低、

- 4 -

规范收费的落实举措，向会员单位做好宣传工作，及时梳理

总结专项行动的工作成效。

（三）抽查检查（7 月 31 日前）。走访部分行业协会商

会，查看工作台账，组织召开“我为企业减负担”工作座谈

会，广泛听取意见，宣讲减税降费政策。综合年报、社会投

诉举报线索和行业协会商会上报数据等信息，对行业协会商

会减费降费情况进行抽查检查，视情对有关会员单位进行电

话调查。

（四）督促整改（9 月 30 日前）。针对抽查检查、电话

调查中发现的会费标准和程序不符合要求、违规收费加重企

业负担等问题，督促有关行业协会商会制定措施，严肃整改。

四、保障措施

（一）扩大社会监督。市民政局将进一步健全完善投诉

举报处理反馈机制，公布行业协会商会违规收费投诉举报电

话和邮箱，发动社会公众和有关企业对行业协会商会违规收

费行为进行监督。实施“阳光收费”，集中公示行业协会商

会收费项目和标准，进一步提升行业协会商会收费透明度。

（二）查处违规收费行为。会同和配合有关部门，依法

查处违反“严禁强制入会和强制收费”“严禁利用法定职责

和行政机关委托、授权事项违规收费”“严禁通过评比达标

表彰活动收费”“严禁通过职业资格认定违规收费”“严禁只

收费不服务或多头重复收费”等规定违法违规收费的行为。

（三）通报典型案例。对减免或降低涉企收费、减轻企

业负担效果明显的全市性行业协会商会先进典型，公开通报

- 5 -

表扬，发挥引领作用；对群众反映强烈、顶风违法违规收费

增加企业负担的负面典型，公开向社会曝光，发挥警示效应。

五、工作要求

（一）提高政治站位。各全市性行业协会商会要切实把

思想和行动统一到党中央、国务院的决策部署上来，把专项

行动作为增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

维护”的具体体现，作为优化提升我市营商环境的重要举措，

进一步提高思想认识，提升政治站位，主动担当作为，确保

取得实效。

（二）抓好贯彻落实。各行业协会商会要发扬艰苦奋斗、

艰苦创业优良作风，勤俭节约办会搞活动，主动参与“我为

企业减负担”专项行动，做到能免则免，能减则减，能降则

降，充分发挥服务国家、服务社会、服务群众、服务行业重

要作用，积极为企业减负担、添活力。

（三）加强成果总结。各行业协会商会要制定工作方案，

细化具体措施，指定专人负责，确保行动有效落实。要及时

对专项活动工作情况进行梳理归纳，总结经验，巩固成果，

注重长效，专项行动开展过程中的新举措、新进展、新成效

以及问题困难和意见建议，可及时向市社会组织管理局反

馈。市社会组织管理局将专项活动成效列入今年社会组织等

级评估的重要内容，并对成绩突出的创新做法进行宣传推

广。

- 6 -

附件 2

“我为企业减负担”专项行动工作情况表
填报单位（盖章）：

主要任务 落实举措 工作成果

减免一批收费

会费减免举措
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

其他收费项目

减免举措（限

填 5 项主要落

实举措）

1.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

2.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

3.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

4.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

5.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

降低一批收费

会费标准降低

举措

减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

其他收费项目

收费标准降低

举措（限填 5

项主要落实举

措）

1.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

2.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

3.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

4.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

5.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

规范一批收费

调整和规范会

费收取标准和

程序情况

减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

- 7 -

调整和规范其

他收费项目收

费 标 准 情 况

（限填 5 项主

要落实举措）

1.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

2.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

3.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

4.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

5.
减轻企业负担金额______（万元），

惠及_____（个）企业

联系人： 手 机： 微信：

（注：表格填写不下的，可另附纸张。）